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FELT  8     
 
BED VED SYDVESTVÆG 
 
Dette bed ligger også i 
GÅRDEN, som jo er der, hvor 
jeg har fået nedgravet 
jordvarmeslanger; 8 spiraler 
med en diameter på 75 cm. og 
4 meters højde, og de er 
blevet nedgravet i 5- 6 meters 
dybde. Det fylder tilsammen 
et areal på cirka 70 kvm., dvs. 
over halvdelen af gården. 
Jorden har i halvandet år 
skullet sætte sig, så indtil nu 
har alt i det område været 
midlertidigt eller en spæd 
klargøring til fremtiden. Jeg 
kan se, at det også har været 
nødvendigt. Flere steder har 
jorden sat sig igen og igen, 
hvor jeg pludselig er kommet 
ud til fordybninger på 20 cm., 
hvor jeg så har skovlet jord på 
og jævnet ud – for så at afvente næste sætten sig. I præcis dette bed er der én nedgravet spiral, og der er 
derudover nedgravet slanger til indføring i huset, og der er nedgravet kloakrør, og der er nedgravet rørføring til 
vandopsamlingstanken. Der er ikke det rør, der ikke ligger i det bed! Så jorden har været vendt så mange gange, 
jorden i bedet har arbejdet og sat sig rigtig meget (og mikrolivet er blevet forstyrret så meget, så 
jordfrugtbarheden først begynder at normaliseres om et par år). Så alt omkring bedet har sagt og siger ’afvent’, 
ikke mindst fordi der her i foråret / sommeren skal lægges fliser i gården og etableres bede i en mere 
sammenhængende og permanent form.  
 
KARTOFLER. Jeg valgte sidste år at sætte kartofleri det meste af bedet, og de gav rigtig fint udbytte. Så det var et 
godt valg. Jeg elsker at kunne 
grave friske kartofler op af 
bedet og tilberede dem fra 
helt friske, når familien 
kommer til aftensmad. 
     Nogen vil kalde de fine gule 
blomster for ukrudt. Det er 
GRØN HØGESKÆG, en enårig 
plante, men som kommer i 
bedet hvert år i rigt mål, hvis 
ikke jeg fjerner den. På nettet 
står, at de unge blade og skud 
er spiselige. Jeg har ikke 
endnu fundet studier, der 
detaljerer dette; det står på 
min to-do. Uanset hvad er de 
smukke at kigge på og tog 
åbenlyst intet fra kartoflerne, 
måske tværtimod?  
 

 

  



 3 

PARADISÆBLETRÆET på hjørnet regner jeg med at lade stå men hårdt tilklippet, fordi det ellers vokser ind på 
murværket. Jeg bruger ikke rigtig paradisæbler til noget, så det er nok et træ, der med tiden må lade livet, når 
andre af de plantede træer vokser til. Det har de to somre, jeg har boet her, givet æbler i rent ud sagt vildskab, så 
jeg skammer mig en smule over, at jeg ikke bruger æblerne til noget. Men ok, fuglene og jorden er jo altid glade 
for det, der sættes i cirkulation.  
      
ROSER. Der er tre lidt ældre roser tæt op ad væggen, som stod nogenlunde smukt sidste år (på trods af de 
mange forstyrrelser i bedet. Der blev i øvrigt også midt i det hele pudset væk op, hvor roserne blev nødt til at blive 
bundet sammen og hevet ud fra væggen, så et stativ kunne placeres der. Der blev lige derfør bygget 
udendørsbruser lige ved siden af bedet, hvor også det blev forstyrret en hel del i byggeprocessen. Så altså, et bed 
kan næppe forstyrres mere end jeg og diverse håndværkere præsterede sidste år). Også pga. det faktum nåede 
jeg slet ikke at tænke på at tage billeder af roserne; det bliver til næste år. 
 
Roserne fordeler sig på to sorter. Længst til højre: ROSA ALBERTINE. 200-300 cm. Kraftig rankende vækst, der 
kræver opbinding. Sundt og robust mørkegrønt løv. Roserne er ’laksefarvet’ rosa, letfyldte og de er meget 
velduftende. Blomstrer i juni-juli og remonterer i september. Det var virkelig en gave, da blomstringen lavede et 
dacapo sidst på sommeren i det prøvede bed. 
 
I midten og til venstre: ROSA MADAME PLANTIER. 150 x 300. En kraftig harmonisk overhængende bred vækst 
med rødlige knopper, der kræver opbinding. Cremehvide, stærkt og sødligt duftende blomster. Blomstrer i juni-
juli. Meget hårdfør. Klarer sol eller halvskygge, solitært eller i bed.  
 
DVÆRGMISPEL-busken, cotoneaster coriaceus, står mellem roserne, og den regner jeg også med at lade 
forblive. Den siger mig ikke så meget, men den står fint sammen med roserne, farverne er harmoniske. Den har 
fine hvide blomster i foråret, mørke bær, der går fra dybrød til næsten sort og smukke høstfarver. Den tiltrækker 
en del fugle i efteråret og vinteren, hvilket er et væsentligt argument for at beholde den. 
 
Der vil blive plantet et FIGENTRÆ midt i bedet her i foråret. Jeg 
elsker friske figner, og der skulle være fin varme nok i gården til, 
at træet vil trives. Højde 2-5 meter, bredde 3-5 meter alt 
afhængig af beskæring. Den kan, og den skal i mit regi vokse 
udenfor. Allerhelst vil den dog uden tvivl her i Danmark vokse i 
orangeri. Figen kan udover at spises frisk, også fryses og puttes 
i smoothies vinteren igennem. 

Vi har haft et meget 
givende figentræ i cirka 15 
år i vores hjem, da børnene 
voksede op, jfr. billede til 
venstre. At stå under træet 
og kigge gennem løvet og 
så gennem et par måneder 
plukke dagens 2-3 figner, 
dét er følelse af naturover-
flod og rigdom. 
     Ligesådan forbinder jeg 
figen med mine forældres 
lune syd-væg i deres hus 
gennem 35 år, jfr. billede til højre. Den gav stort set hvert år giver frugter i 
overflod. De skar den langt ned hvert efterår, og i foråret skød den så igen. 

Billedet er fra en forsommer før væksten eksploderede og figen-mængden bugnede. Man kan næsten mærke 
buskens voksetrang. 
     Figen ér noget særligt. Jeg så en over 20-årig gammel figen, der vokser i det sydeuropæiske drivhus hos Jerome 
Osentowski, da jeg besøgte ham. Han bor i bjergene i Colorado, hvor sommeren er noget kort og meget varm, og 
vinteren er lang og kold. Han dyrker en hel del ting i intelligent opvarmede drivhuse, således at han reelt er 
madselvforsynende året rundt. Jeg besøgte hans sted i slutningen af august. 
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Jeg har til venstre i bedet plantet et HJERTETRÆ, cercidiphullum 
japonicum, som er et af den slags træer, jeg har fulgtes med begge de 
steder, jeg har boet i meget lang tid. Det er en løvfældende busk eller 
træ med mange muligheder for udviklingsvej; det kan således blive en 
høj busk eller et enstammet eller flerstammet træ.  
     Uanset stammens form, så har det sit navn, fordi de meget flotte 
blade på træet netop har en hjerteform. Det er præcis bladene, der 
gør dette træ så iøjnefaldende. Bladene har nemlig en stærk rødlig 
farve ved udspring, der hen over sommeren udvikler sig til blågrønne 
blade, og som i efteråret inden løvfald får et meget dekorativt farvespil 
mellem 
forskellige gule 
og lysende røde 
høstfarver. En 
særegenhed ved 
træet er, at ved 
løvfald giver 
bladene en sød 
duft. 
     Hjertetræ er 
tvebo med ret 
uanselige 

blomster, der mangler kronblade og bestøves ved vindens 
hjælp. Blomstringen sker før eller under løvspring. Han-
blomsterne har hængende, røde støvdragere, og 
hunblomsterne har violetrøde grifler. Jeg skal i år holde øje 
med, om mit træ er en han eller hun. 
     Hjertetræet er insektvenligt og har en middelhurtig 
vækst og opret vækstform. Kan klare både sol og let 
skygge. Skal have almindelig, næringsrig og fugtig jord, 
men kan også vokse i let sur jord.  
     Med en sluthøjde på mellem 6-10 meter efter 10-15 år 
gør det sig velegnet både som solitært træ eller i større 
grupper med flere hjertetræer eller andre træarter.  

BLOMSTERLØG. Rundt om hjertetræet i en halv- og 
helcirkel har jeg lagt flere forskellige blomsterløg, så der gennem hele det tidlige forår vil blive noget smukt at 
kigge på. Bl.a. to slags iris, en tidlig/ lav (painted lady) og en sen/høj (hollandica alaska) 
     
Sidste år plantede jeg omkring hjertetræet ZINNIA, som overraskede meget positivt, se særskilt fil om disse.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hvad der videre skal ske i bedet, fylder fra tid til andet i mit hoved; men det er som om hovedet hurtigt overfyldes 
med muligheder. Lige nu er jeg mest til en samling af flerårige spiselige grøntsager. Jeg tror, at når først fliserne i 
gården er lagt og bed-rammerne er lavet, så begynder bedet ’at tale til mig’. Og det er et helt andet sprog, 
naturen taler. Hjertesproget. Det er i virkeligheden sådan, det meste er blevet til her i haven indtil nu, så mon 
ikke det fortsætter i kommende sæson?... 

 

 

 


